
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 18-07-2022 DELIBERAZIONE N. 241
 
 

 
OGGETTO: SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE
DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. SOSTEGNO ALLA RETE DEI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2022-23. ATTO DI
INDIRIZZO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciotto del mese di luglio dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 329 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - ALESSANDRO
CAPPUCCIO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ ASSESSORE CALENDA FILOMENA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/5DGR N. 241 DEL 18-07-2022



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.     di approvare le linee di indirizzo per il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, di cui
all’allegato documento parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di dare attuazione
agli interventi per il consolidamento e la qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi
per l’anno educativo 2022-23;
 
2.     di dare atto che le fonti di finanziamento da poter attingere per la realizzazione degli interventi
di cui al presente provvedimento sono le seguenti:
 

a)     Fondo 0-6 anni del Ministero dell’Istruzione:
�  per € 739.231,52 (assegnate con D.M. n.89/2022)
�   per € 146.911,73 (economie fondo 2020)

 
b)    Risorse stanziate dall'Ufficio Scolastico Regionale (assegnate con decreto n. 239/2022)
per € 51.573,67;
 
c)     € 465.628,00 (Decreto 25 novembre 2021 Ministero dell'Economia e delle Finanze);

 

d)    ulteriori risorse che si renderanno disponibili nel bilancio regionale nel corso
dell’esercizio finanziario corrente.

 
3.    di precisare che l’utilizzo delle risorse indicate alla lettera c) del precedente art.2, è subordinato
all’esito della definizione del protocollo Regione Molise-Ministero della Transizione ecologica;
 
4.     di stabilire che i contributi economici saranno assegnati ai Comuni sulla base dei progetti
educativi che perverranno, secondo i criteri e le modalità che saranno stabilite da apposito Avviso
pubblico che sarà predisposto dalla competente struttura regionale, previa valutazione di apposita
commissione tecnica e fino a concorrenza delle risorse disponibili.

 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA
NASCITA FINO A SEI ANNI. SOSTEGNO ALLA RETE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA
PRIMA INFANZIA PER L’ANNO EDUCATIVO 2022-23. ATTO DI INDIRIZZO.
 
PERMESSO che con L.R. n. 13 del 6 maggio 2014 e con successivo Regolamento di attuazione n.1/2015,
la Regione Molise intende:
a) garantire il diritto allo studio per le fasce di età 3-6 anni nel rispetto del pluralismo culturale ed eliminare
condizioni di svantaggio culturale specie nelle aree interne e disagiate del territorio regionale, oltre a
favorire i servizi educativi e sociali di interesse pubblico sul territorio, per i bambini di età compresa tra 0 e
36 mesi;
b) concorrere con le famiglie allo sviluppo e alla crescita e formazione dei bambini favorendo opportunità di
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie, quale strumento a supporto di una migliore
organizzazione della vita familiare.
 
VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015,
n. 107, che persegue la finalità di promuovere la continuità del percorso educativo e scolastico, con
particolare riferimento al primo ciclo di istruzione, sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini in un
processo unitario, in cui le diverse articolazioni del Sistema integrato di educazione e di istruzione
collaborano attraverso attività di progettazione, di coordinamento e di formazione comuni;
 
RICHIAMATO l’art. 3 del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato e
di istruzione 2021-2025, di cui all’art. 8 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, approvato con Delibera del
Consiglio dei ministri del5 ottobre 2021, riportante le finalità del Piano:
a) consolidare ed ampliare la rete dei servizi educativi per l'infanzia a titolarità pubblica e privata
convenzionata, di cui all'art. 2 del decreto legislativo, anche per favorire l'attuazione dell'art. 9 del
medesimo decreto legislativo, ove si prevede la riduzione della soglia massima di partecipazione
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l'infanzia pubblici e privati;
   b) stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma aggregate alle scuole
dell'infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli per l'infanzia, per superare progressivamente gli anticipi di

2/5DGR N. 241 DEL 18-07-2022



iscrizione alla scuola dell'infanzia;
   c) ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa tra zero e
sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell'infanzia statali, come previsto dall'art. 12,
comma 4 del decreto legislativo;
   d) riqualificare edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, e promuovere la
costruzione di nuovi edifici di proprietà pubblica, anche per costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3 del
decreto legislativo;
   e) sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal
Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e promuovere
i coordinamenti pedagogici territoriali.
 
RILEVATO che il Piano di Azione nazionale soprarichiamato, nella sua articolazione triennale, prevede le
seguenti tipologie di interventi:
   a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio
energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle amministrazioni pubbliche;
   b) finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole
dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione;
   c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con
quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, comma 124 della legge 13 luglio 2015 n. 
107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti» e la promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali.
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.89 del 7 aprile 2022 recante la tabella di riparto del
Fondo 0-6 per l’annualità 2022 che assegna alla Regione Molise il contributo di € 1.237.789,40;
 
DATO ATTO che la Regione Molise, con DGR n. 37 del 16.02.2022, ha approvato la programmazione
triennale regionale degli interventi finanziati dal Fondo 0-6 in attuazione dell’lntesa rep. atti 82/CU del
8.07.2021, attuativa specificatamente dell’art. 12, c.4 del d.lgs. 65/2017 e del DM 89/2022 di riparto delle
risorse tra le regioni italiane, con assegnazione per l’anno 2022, della somma statale di € 1.237.789,40 (All.
A1 - 2022);
 
DATO ATTO altresì che la Giunta regionale, con la soprarichiamata deliberazione, ha provveduto alla
programmazione del Fondo 0-6 anni per il triennio 2021-23. In particolare, per l’annualità 2022, il fondo
statale pari ad € 1.237.789,40, al quale saranno aggiunte le risorse di compartecipazione regionale, è stato
programmato come segue:

a)     € 500.000,00 (pari al 40.35% del Fondo) per Interventi di tipo A) per nuove costruzioni,
ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, riqualificazione funzionale ed
estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di
stabili di proprietà delle amministrazioni, in assegnazione al servizio Istruzione e Formazione;
b)    € 677.259,94 (pari al 54.65% del Fondo) per interventi di tipo B) quali finanziamento di spese di
gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia, in considerazione dei loro costi e della
loro qualificazione, in assegnazione al servizio Programmazione politiche Sociali (servizi di cui agli
artt. 36, 37 e 38 del Regolamento di attuazione della L.R. n. 13 del 06.05.2014;
c)     € 61.961,58 (pari al 5% del Fondo) quale quota vincolata del Fondo 0-6 per interventi di
formazione continua del personale educativo, e docente e promozione dei coordinamenti
pedagogici (finanziabile con quota statale o quota regionale), in assegnazione al servizio
Programmazione politiche Sociali;

 
RITENUTO inoltre di aggiungere, per la realizzazione degli interventi di cui al presente provvedimento,
anche le risorse derivanti dal Decreto 25 novembre 2021 Ministero dell'Economia e delle Finanze di
ripartizione del "Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico e all'attivazione di una
social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi nell'anno
2020" come da scheda intervento inviato al Ministero in data 31.12.2021 per € 465.628,00 oltre €
184.960,44 a titolo di compartecipazione regionale per complessivi € 650.588,44 come da scheda
intervento trasmessa al competente Ministero;
 
RICHIAMATO il Decreto dell'Ufficio Scolastico Regionale per il Molise n. 239 del 28.01.2022 di riparto dei
contributi finanziari per le “Sezioni Primavera e.f. 2022” che assegna fondi da destinarsi esclusivamente
alle sezioni Primavera gestite da scuole paritarie; 
 
DATO ATTO che le ulteriori fonti di finanziamento disponibili per l’attuazione dei servizi educativi in favore
della prima infanzia 0-3 anni, per l’anno educativo 2022-2023, sono le seguenti:
a) risorse pari ad € 51.573,67 per trasferimenti USR assegnate alla Regione Molise giusta convenzione
sottoscritta tra la Regione Molise e l’Ufficio Scolastico Regionale del Molise, giusta DGR n. 188/2022;
b) economie trasferite ai Comuni dal Ministero dell’Istruzione a valere sul Fondo 0-6 (fascia 0-3) nella
programmazione a.f. 2020 quantificate in € 146.911,73 come risultanti dalla rendicontazione dei servizi
relativi all’a.e. 2020-2021 approvata con DD n. 3514 del 23.06.2022;
c) risorse derivanti da attuazione dell’approvando Protocollo di Intesa Regione Molise-Ministero della
Transizione ecologica (fondo idrocarburi) quantificate in € 465.628,00 oltre € 184.960,44 a titolo di

3/5DGR N. 241 DEL 18-07-2022



compartecipazione regionale, pari a complessivi € 650.588,44 come da prot. n. 21232 del 30.12.2021;
d) reimpiego delle ulteriori risorse che si renderanno disponibili nel bilancio regionale successivamente
all’approvazione del presente atto di indirizzo.
 
STABILITO che i destinatari della procedura sono in via prioritaria i Comuni molisani che hanno presentato
manifestazione d’interesse all’attivazione degli interventi per il consolidamento e la qualificazione del
sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia, ai sensi della Delibera di G.R. n. 347 del 15 ottobre
2021, previa pubblicazione di Avviso Pubblico riportante criteri e modalità di richiesta del contributo
finanziario;
 
RITENUTO pertanto di dover approvare le linee di indirizzo per il Servizio Programmazione delle Politiche
Sociali, di cui all’allegato documento parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di dare
attuazione agli interventi per il consolidamento e la qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi
per l’anno educativo 2022-23;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.     di approvare le linee di indirizzo per il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, di cui
all’allegato documento parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di dare attuazione
agli interventi per il consolidamento e la qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi
per l’anno educativo 2022-23;
 
2.     di dare atto che le fonti di finanziamento da poter attingere per la realizzazione degli interventi
di cui al presente provvedimento sono le seguenti:
 

a)     Fondo 0-6 anni del Ministero dell’Istruzione:
�  per € 739.231,52 (assegnate con D.M. n.89/2022)
�   per € 146.911,73 (economie fondo 2020)

 
b)    Risorse stanziate dall'Ufficio Scolastico Regionale (assegnate con decreto n. 239/2022)
per € 51.573,67;
 
c)     € 465.628,00 (Decreto 25 novembre 2021 Ministero dell'Economia e delle Finanze);

 

d)    ulteriori risorse che si renderanno disponibili nel bilancio regionale nel corso
dell’esercizio finanziario corrente.

 
3.    di precisare che l’utilizzo delle risorse indicate alla lettera c) del precedente art.2, è subordinato
all’esito della definizione del protocollo Regione Molise-Ministero della Transizione ecologica;
 
4.     di stabilire che i contributi economici saranno assegnati ai Comuni sulla base dei progetti
educativi che perverranno, secondo i criteri e le modalità che saranno stabilite da apposito Avviso
pubblico che sarà predisposto dalla competente struttura regionale, previa valutazione di apposita
commissione tecnica e fino a concorrenza delle risorse disponibili.

 
 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA PIA DE MARINIS

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

4/5DGR N. 241 DEL 18-07-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 241 DEL 18-07-2022


